
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Výňatek z knihy

V SRDCI
EVROPY

LOSY
Od klasických ke stíracím

JUDr. Ivo Kasal

(dvacátédeváté pokračování)(dva

0
7
-2

0
1
2
/1

LOTERIE TŘÍDNÍ
Do roku 1918

Naši předci však úřednické 
překážky dokázali obejít, 
neboť je vždy považovali jen 
za pouhou decentní výzvu 

ke korupci. Zejména soukromé bankovní 
fi rmy si totiž velmi často stěžovaly, že mají 
vzorně upravené směnárny, které by mohly 
sloužit jako prodejny třídní loterie, avšak 
ředitelství jim nedokáže vydat povolení. 
Zřizování nových prodejen bylo opakovaně 
zamítáno, a to i přesto, že celá řada velkobank 
v posledních letech odřekla účast na 
rozprodeji losů. Veškerá upozornění a žádosti 
Svazu bankéřů zůstávaly bez výsledku. 
V individuálních případech se „řešení“ 
samozřejmě našlo. Viktor Oplatka to ostatně 
ve své hanlivé brožuře předvídal.
Od počátku, tj. od července 1919 do konce 
18. loterie, tj. do května 1928, činí úhrn 
všech vkladů československé třídní loterie
 906 164 000 Kč. Na výhrách bylo v této 
době vyplaceno již 641 249 800 Kč.
Nejvyšší herní jistinu měla 17. loterie, konaná 

v druhém pololetí r. 1927, při které úhrn 
vkladů činil 85 544 000 Kč a na výhrách bylo 
vyplaceno 59 881 040 Kč, nejmenší herní 
jistinu měla 1. loterie, při níž úhrn vkladů činil 
11 400 000 Kč a na výhrách bylo vyplaceno 
8 550 000 Kč.

Pondělník, 15. 4. 1929
Co dělal muž; který vyhrál milion v čsl. třídní 
loterii.
V sobotu přijel do Prahy novopečený milionář, 
který se jím stal otočením kola Štěstěny 
minulého týdne v třídní loterii. Přijel úplně 
inkognito. Z dopisu, který zaslal bankovnímu 
domu, kde si los zakoupil, jest patrno, že má 
své důvody pro to, aby zůstalo v tajnosti, že 
jest boháčem. Dopis jest třířádkový, děkuje 
v něm za zprávu o milionové výhře – kdo by 
také nepoděkoval – děkuje fi rmě za to, že 
mu prodala vyhrávající los a žádá aby bylo 
zachováno úplné inkognito jeho osoby. Podle 
toho patří mezi výherce mlčenlivé. S výherci 



0
7
-2

0
1
2
/2

jest zkušenost dvojí. Jedni radost neunesou 
a povídají ji kdekomu na potkání. Vychloubají 
se svým štěstím. Druzí mlčí a po prvém 
překvapení osnují plány.
Nový milionář dostalo výhře zprávu ve čtvrtek 
expres dopisem. V sobotu přijel do Prahy 
a celou manipulaci provedl prostřednictvím 
jedné pražské banky. Ani u fi rmy, která 
mu los prodala, se neukázal. Banka také 
ujedná převzetí milionu u ředitelství třídní 
loterie. Tato milionová výhra nechává také 
nahlédnouti do tajemné dílny štěstí, jakými 
podivnými a neočekávanými zásahy pracuje. 
Každá velká výhra má svou historii, ale 
kdybyste ji chtěli napodobit, nevyhrajete. 
Štěstí jakoby bez zákonu a bez pravidel. 
Ty jednotlivé náhody vedou k výhře jenom 
v jediném určitém případě.
Muž, který minulého týdne vyhrál milion, 
jest velkoobchodníkem z Frenštátu. V třídní 
loterii hrál po tři roky. Při obchodní cestě do 
Prahy si zakoupil u bankovního domu v Praze 
dva a půl losu, mezi nimi los číslo 63.474. To 
bylo při XV. třídní loterii a vymínil si, že mu 
tatáž čísla budou stále posílána. Jako by šel 
na jisto, los 63.474 nepustil žádnému jinému 
hráči. Již by se mu byl vymkl zrovna před 
samotnou výhrou. I. třídu nezaplatil, ačkoliv 
mu byl los poslán. Ale před tahem II. třídy si 
se zaplacením pospíšila v V. třídě XX. třídní 
loterie vyhrál milion. Celkem vsadil za těch 
šest loterií 6 000 Kč.
A nedivme se, že se snaží zachovati svou výhru 
v úplném tajemství. Na takového šťastlivce se 
potom sesypou s různými prosbami všichni 
známi, příbuzní, důvěrní přátelé z dětství, 
pojišťovny, věřitelé. Sesypou se naň proto, že 
si myslí, že nebude míti ještě pokažené srdce 
mamonem, že ze samého štěstí bude rozdávat. 
Těch s různými drobnými prosbami by bylo 
brzo tolik, že by ani milion nestačil.

Od 24. loterie losované v 1. polovině roku 
1930 měli hráči opravdu hluboko do kapsy. 
Cena losu dosáhla 600 Kč. Požitky prodejen 
a prodavačů losů byly na celý los a loterii 
stanoveny částkou 72 Kč a podle zákona 
č. 188/1930 Sb. z. a n. byly osvobozeny 
od daně z obratu.

L O S Y  V  S R D C I  E V R O P Y



0
7
-2

0
1
2
/3

L O S Y  V  S R D C I  E V R O P Y

Hospodářská krize udělala své. 26. loterie 
losovaná v prosinci r. 1931 měla 105 000 losů 
po 600 Kč. Hlavní výhra činila 1 000 000 Kč a 
prémie 1 500 000 Kč. Prémie připadla na los, 
tažený v V. třídě s poslední větší výhrou, která 
musela činit alespoň 2 000 Kč. (Reálné číslo 
losu ani výše skutečné výhry, se kterou byla 
prémie spojena, se nepodařilo zjistit.)
Kvůli zářijovým událostem roku 1938 
zakončeným Mnichovskou dohodou byl 
39. tah československé třídní loterie odložen 
a zahájen až 24. října téhož roku. To ovlivnilo 
i tah následující, kdy I. třída 40. loterie mohla 
být tažena teprve 20. prosince 1938.

ZÁVĚREM NĚKTERÁ FAKTA:
Na počátku československé třídní loterie bylo 
249 prodejen, v roce 1938 jich bylo vinou 
korupčního jednání úředníků Loterního 
ředitelství jen o 10 % více…

Výnosem vůdce a říšského 
kancléře č. RP 06/39 ze dne 
16. března 1939 byl zřízen 
Protektorát Čechy a Morava. 

Článek XII. zmíněného předpisu, který 
podepsali Hitler, Frick, von Ribbentrop 
a Lammers, potvrzoval, že právo platné 
v té době v Čechách a na Moravě zůstává 
v účinnosti, pokud neodporuje smyslu převzetí 
ochrany Německou říší. Znamenalo to, že se 
i nadále mohly používat předpisy o loteriích 
do té doby platné a účinné jak československé, 
tak z doby Rakouska-Uherska, neboť ty 
samozřejmě ničemu neodporovaly. Pokračovat 
v běžném číslování třídní loterie a označovat 
ji jako československou však samozřejmě již 
nešlo, a tak byla 41. třídní loterie uvedena do 
oběhu jako 1. třídní loterie Protektorátu Čechy 
a Morava s tím, že losy byly v závorce dále 

Konečný, v roce 1931 publikovaný přebytek 
podniku „Státní loterie“ činil 20 991 700 Kč.
Již ve 27. čs. třídní loterii byla dovršena 
miliarda vyplacených výher.

Československé losy nejčastěji tiskla tiskárna 
UNIE Praha a na výtvarném řešení se podíleli 
různí grafi ci (Jeníček, Zoubek, Morávek, Suk, 
Sejpka, Motl).

LOTERIE TŘÍDNÍ
Od roku 1939

číslovány v pokračující řadě Československé 
třídní loterie takto: 1. (41).
Po stránce organizační zůstávala jejich 
příprava samozřejmě dále na pracovnících 
Loterního ředitelství, které v té době vedl Jan 

Němeček. Všichni společně se snažili, aby 
se vizuální změny dotýkaly losů co nejméně 
a bylo zachováno vše, co by dokazovalo 
kontinuitu s tzv. první republikou.

(pokračování příště)


